
令和２年６月２４日  
保護者のみなさま 

 
川 西 市 教 育 委 員 会  

 
 
 

いじめアンケートの保存について（お知らせ） 
 
 

日頃は、川西市の教育推進にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、現在、川西市内小中学校におきましては、全児童生徒を対象としたいじめアンケー

トを各学期に１回程度実施しております。このいじめアンケートは、各学校で、いじめの早

期発見や早期対応に役立てる他、市全体として児童生徒のいじめに関わる状況や傾向の把

握等に役立てて参りました。 

しかし、近年特に、児童生徒の健康や生命、財産を大きく傷つけるようないじめが発生し

た場合、過去の記録をさかのぼり、いじめの発端や遠因等について丁寧に検証することが、

いじめを解消し、事実の解明を進めるうえで、大変重要であることがわかって参りました。 

そこで、川西市教育委員会としましては、今後、学校で児童生徒を対象に実施したすべて

のいじめアンケートとその関係資料について、卒業時まで学校内で保存することにしてい

ます。 

保存した資料は、将来、川西市内において重大ないじめが発生した場合、被害にあわれた

児童生徒及びその保護者のみなさまの最善の利益を保障し、いじめの解消及び事実解明を

進めるための補助資料として活用いたします。 

保護者のみなさまにおかれましては、いじめアンケート実施及び保存の趣旨をご理解い

ただきますようよろしくお願い申しあげます。 


